PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от « 03 »  03  2020  года  № 15
с. Первомайский

	Об утверждении плана мероприятий, проводимых в период весенне-летних паводков и на водных объектах на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  в 2020 году

В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенне - летними паводками и на водных объектах в 2020 году:
1. Сформировать территориальный штаб по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенне – летними паводками в составе:

 Шулюк Оксана Владимировна – старшего менеджера Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;
Фомкина Ирина Георгиевна – старшего инспектора Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;

 Ковалькова Нина Александровна - директор муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик»;

 Гордеева Юлия Николаевна - заведующий   муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Хрусталик».

        2. Утвердить прилагаемый План мероприятий, проводимых в период весенне - летнего паводка на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

         3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
	                              С.В. Богрянцева

	УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

      Первомайского сельского
 поселения Шумячского района Смоленской  области

от 03.03.2020 года №  15

План

мероприятий проводимых в период весенне - летнего паводка на водных объектах на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  в 2020 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение
	Отметка об исполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Организация постоянного контроля над развитием паводковой обстановки
	в период паводка
	 старший инспектор
Администрации

Первомайского сельского поселения

	2.
	Введение режима повышенной готовности, обеспечивающего проведение в полном объёме предупредительных, противопаводковых работ и мероприятий, организация работы по очистке крыш зданий от снега и наледи с соблюдением правил безопасности
	     В период паводка
	Руководители

учреждений, предприятий, организаций

	3.
	Поддержание в постоянной готовности резервных источников электроснабжения для работы в аварийных ситуациях
	в период паводка
	Руководители учреждений, предприятий, организаций

	4.
	Проверка объектов жизнеобеспечения (электро -, газо -, тепло- водоснабжения и канализации) на предмет безаварийной работы переключающего, откачивающего и перекачивающего оборудования, обеспечение своевременного и качественного устранения возникших неисправностей и принятие мер исключающих подтопление объектов жизнеобеспечения

	в период паводка
	Руководители:
 МУП «Коммунальщик», ОАО «Первомайский стеклозавод»

	5.
	Контролирование работы  очистных сооружений

	в период паводка
	Руководитель ОАО «Первомайский стеклозавод»

	6.
	Проведение обследования, очистки, ремонта и дополнительного укрепления водопропускных сооружений (ливневых, канализационных, сточных труб и др. сооружений), содержание их в постоянной готовности для пропуска талых вод и ливневых дождей, закрепление ответственных лиц за водопропускными сооружениями

	в период паводка
	Директор МУП "Коммунальщик» (по согласованию)

	7.
	Проведение очистки канав, кюветов
	в период паводка
	Руководители МУП "Коммунальщик", учреждений, предприятий, организаций, граждане населенных пунктов

	8.
	Дооборудование питьевых колодцев с целью недопущения попадания в них паводковых вод
	В период паводка
	Директор МУП "Коммунальщик"( по согласованию), граждане населенных пунктов

	9.
	Организация проверки и ведение наблюдения за состоянием дорог, искусственных сооружений на них, мостов и не допущение размыва и разрушения дорог

	в период паводка
	Глава муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	10.
	Обеспечение нормального пропуска весенних паводковых вод под мостами. Проведение наблюдения за уровнем воды

	в период паводка
	Директор МУП "Коммунальщик"(по согласованию)

	11.
	Не допущение застоя воды на проезжей части автодорог, мостов, тротуаров

	в период паводка
	Старший инспектор Администрация Первомайского сельского поселения

	12.
	Рекомендовать физическим и юридическим лицам очисть канавы, кюветы, прилегающую территорию к жилым домам, зданиям от скопившегося мусора, очистить крыши жилых домов, зданий от снега и наледи
	в период паводка
	Старший инспектор Администрация Первомайского сельского поселения

	13.
	Своевременный вывоз твёрдых бытовых отходов от жилых домов, предприятий, учреждений, организаций
	постоянно
	АО «Спецавтохозяйство»

	14.
	Регулярная проверка состояния иловых площадок, навозохранилищ, полигонов складирования твердых бытовых, промышленных отходов, несанкционированных свалок.
	постоянно
	 Руководители МУП "Коммунальщик", учреждений, предприятий, организаций, граждане населенных пунктов

	15.
	Принятие мер по исключению попадания носителей инфекции в систему питьевого водоснабжения и почву
	в период паводка
	Директор МУП «Коммунальщик", жители, Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Смоленской области в Рославльском, Ершичском и Шумячском районах

(по согласованию)

	16.
	Осуществление информирования граждан о прохождении весеннего половодья
	в период паводка
	Старший инспектор

Администрации

Первомайского сельского поселения

	17.
	Проведение с населением разъяснительной работы о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и весенне-летних паводков

	в период паводка
	Старший инспектор Администрации Первомайского сельского поселения

	18.
	Проведение с  детьми и школьниками разъяснительной работы о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и весенне-летних паводков, и на водных объектах
	в период паводка

	Заведующий Первомайской сельской библиотекой, заведующий МБДОУ "Хрусталик", директор МБОУ Первомайской средней общеобразовательной школы

	19.
	Принятие мер по обеспечению безопасности посещения учениками школы

	в период паводка

	Директор МБОУ  Первомайской  средней общеобразовательной школы

	20.
	Проведение расчистки территорий от мусора, спуска собравшейся воды в местах застоя воды в канавах, на дорогах

	после прохода талых

вод
	Директор МУП "Коммунальщик"( по согласованию)

	21.
	Недопущение попадания паводковых вод в подвалы многоквартирных жилых домов
	в период паводка

	ООО УК «ЖилКомПрогресс»

	22.
	Проведение работы по засыпке промоин, исправлению бровок, дорог, откосов
	в конце весеннего паводка до
	Директор МУП "Коммунальщик" (по согласованию)

	23.
	Информирование населения о складывающейся обстановке на водоемах
	в весенний период
	Старший инспектор Администрации Первомайского сельского полселения Шумячского района Смоленской области

	24.
	Проведение бесед с рыбаками, любителями подледного лова рыбы по мерам безопасности на льду
	в весенний период
	Руководители учреждений, предприятий, организаций

	25.
	Распространение памяток среди населения «О мерах безопасности на льду»
	в весенний период
	Старший инспектор Администрации Первомайского сельского поселения